

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi thiết kế sản phẩm sáng tạo với chủ đề “Tự hào Đội viên Đội TNTP Hồ Chí Minh”

Thực hiện Kế hoạch số 91-KH/ĐTN-BTTNTH ngày 22 tháng 3 năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện Đoàn về tổ chức các hoạt động lấy ý kiến góp ý văn kiện và tuyên truyền Hội nghị công tác Đội và phong trào thiếu nhi huyện Bình Chánh giai đoạn 2023 - 2028, Hội đồng Đội Huyện xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi thiết kế sản phẩm chào mừng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giới thiệu những phong trào, hoạt động nổi bật, ý nghĩa của đội viên học sinh chào mừng Hội nghị công tác Đội và phong trào thiếu nhi giai đoạn 2023-2028. Tạo phong trào thi đua sôi nổi trong đội viên, học sinh huyện Bình Chánh, khơi dậy niềm tự hào là đội viên Đội TNTP Hồ Chí Minh quyết tâm thi đua học tập tốt, rèn luyện chăm.

- Hội thi diễn ra sôi nổi, thiết thực và hiệu quả, thu hút đông đảo đội viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn huyện tham gia; công tác tổ chức đảm bảo an toàn, hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Thời gian: Từ ngày ban hành Kế hoạch cho đến ngày 10/4/2023.

2. Địa điểm: Tại các Liên đội trên địa bàn huyện Bình Chánh.

3. Thành phần: Đội viên, học sinh tại các Liên đội trên địa bàn huyện Bình Chánh.

4. Số lượng: Khuyến khích mỗi liên đội tham gia 01 sản phẩm hoặc liên kết tối đa 03 liên đội tham gia 01 sản phẩm.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung: Sản phẩm dự thi tập trung thể hiện các nội dung sau:

+ Giới thiệu các thành tích nổi bật của công tác Đội và phong trào thiếu nhi giai đoạn 2018 – 2023 của đơn vị, giới thiệu những mô hình, giải pháp tiêu biểu, cách làm hay tại liên đội;

+ Giới thiệu các gương Chỉ huy Đội, đội viên tiêu biểu, gương Chỉ huy Đội trưởng thành tiếp tục gắn bó, hỗ trợ công tác Đội tại đơn vị...;

+ Ghi nhận và truyền đạt tình cảm của đội viên, học sinh, thầy cô giáo, phụ huynh học sinh đối với hoạt động Đội;

+ Giới thiệu ý nghĩa các phong trào truyền thống của Đội.

2. Hình thức: Các tác phẩm dự thi phải truyền tải thông điệp về chủ đề và được thể hiện dưới các hình thức cụ thể sau:

- + Bộ sản phẩm tranh đội viên (từ 8-10 bức tranh khổ A3).
- + Báo tường ảnh, tạp chí ảnh giới thiệu hoạt động Đội tại đơn vị.
- + Ảnh ghép nghệ thuật, sản phẩm đồ họa, poster... có dung lượng tối thiểu 1.5MB.

+ Các sản phẩm thủ công kỹ năng gắn với hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi huyện Bình Chánh năm học 2018 - 2023.

- + Thực hiện logo Đội TNTP Hồ Chí Minh bằng các vật dụng sáng tạo.
- Cách thức dự thi: Các sản phẩm dự thi gửi về Hội đồng Đội Huyện trước ngày 10/4/2023.

1.4. Tiêu chí chấm điểm: Thang điểm 10, cụ thể:

- Nội dung: 05 điểm.
- Tính sáng tạo: 03 điểm.
- Tính thẩm mỹ của sản phẩm: 02 điểm.

IV. GIẢI THƯỞNG:

- Ban tổ chức sẽ trao giải cho 10 sản phẩm có điểm số cao nhất gồm Giấy khen của Huyện Đoàn và quà tặng. Tùy vào số lượng và chất lượng thí sinh, Ban Tổ chức có thể điều chỉnh cơ cấu khen thưởng phù hợp.

- Các sản phẩm dự thi đạt giải cao, có ý nghĩa sẽ được triển lãm tại Hội nghị công tác Đội và phong trào thiếu nhi giai đoạn 2023 - 2028.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp Huyện:

- Hội đồng Đội Huyện triển khai kế hoạch, theo dõi và tổng hợp các nội dung hội thi, chọn lọc các sản phẩm thực hiện triển lãm tại Hội nghị công tác Đội và phong trào thiếu nhi giai đoạn 2023 - 2028.

- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện Đoàn thực hiện khen thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích tiêu biểu các hội thi.

2. Các Liên đội:

- Tham mưu Ban Giám hiệu nhà trường triển khai sâu rộng đến giáo viên phụ trách chi, phụ huynh, đội viên, học sinh tham gia hội thi, đảm bảo các liên đội tham gia tích cực hội thi.

- Tổng phụ trách Đội hỗ trợ thực hiện trưng bày sản phẩm ý nghĩa, đạt giải cao của hội thi tại Hội nghị công tác Đội và phong trào thiếu nhi giai đoạn 2023-2028, dự kiến diễn ra ngày 14/4/2023 (Thứ Sáu).

Đây là các hoạt động ý nghĩa chào mừng hội nghị công tác Đội và phong trào thiếu nhi huyện Bình Chánh giai đoạn 2023 - 2028, Hội đồng Đội Huyện đề nghị các Liên đội quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- HĐĐ TP;
- TTr Huyện Đoàn;
- Phòng GD&ĐT Huyện;
- TTr Hội đồng Đội Huyện;
- BGH các trường TH, THCS;
- TPT Đội, Liên đội các trường TH, THCS;
- Lưu.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI HUYỆN
CHỦ TỊCH



Đinh Thị Phương Thảo

